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Abstrakt

Modelové organismy jako Danio rerio mají schopnost regenerovat srdeční tkáň

v průběhu celého života. Regenerační schopnost u obojživelníků se naproti tomu liší. Zatímco

čolek je schopný opravit své srdce po celou dobu života, Xenopus leavis tuto schopnost ztrácí

během metamorfózy. Rozdíly ve schopnosti regenerace se nemusí lišit jen mezi čolky a

drápatkami. Oproti Xenopus leavis má Xenopus tropicalis schopnost regenerovat i v dospělosti.

Savci namísto toho mají schopnost regenerace velmi omezenou. U myši i člověka byla

pozorována pouze několik prvních dnů po narození. V dospělosti dochází k hojení rány a

vzniku kolagenové jizvy. Z toho důvodu je velmi podstatné zkoumat molekulární mechanismy

u modelových organismů, které si zachovávají schopnost regenerace, pro možné budoucí

klinické uplatnění na lidech.

Klíčová slova: regenerace, srdeční svalovina, hojení, zebřička pruhovaná, savci, obojživelníci,

vývoj srdce, obratlovci

Abstrakt

The model organisms like for example the fish Danio rerio has the ability to regenerate

heart muscle during its whole lifespan. Compared to Danio rerio, the ability of heart

regeneration differs in amphibians. While the newt has the ability to regenerate its heart tissue

throughout its whole life, the Xenopus leavis loses its power when it goes through

metamorphosis. The regenerative ability does not only differ between salamanders and claws.

We can observe some differences between regeneration of Xenopus tropicalis and Xenopus

leavis too. Compared to Xenopus leavis, Xenopus tropicalis has the ability to regenerate its

heart tissue even in adulthood. Mammals have a very limited ability to regenerate their heart

muscle. We can observe the ability to reverse heart damage in mice and humans for a very

limited time of a few days after they are born. In adulhood they repair the heart muscle and the

rich collagen scar is formed. It is vital that signaling pathways in regeneration of model

organisms is researched further, so that the knowledge gained may help us in the treatment of

heart injuries in humans.

Key words: regeneration, heart muscle, repair, zebrafish, mammals, amphibians, heart

development, vertebrates

Seznam zkratek

AEC apical epithelial cap vrcholový epiteliální uzávěr

ASC apoptosis-associated Speck-like protein containing a Caspase recruitment

domain

speck-podobný protein spojený s apoptózou obsahující doménu náboru kaspázy

BMP bone morphogenetic protein kostní morfogenetický protein

brg1 brahma-related gene 1 gen 1 příbuzný s brahma

CDK cyclin dependent kinase cyklin dependentní kináza

cdkn1c cyclin dependent kinase inhibitor 1C

inhibitor cyklin dependentní kinázy 1c

CM cardiomyocyte kardiomyocyty

cmlc2 cardiac myosin light chain lehký srdeční řetězec myosinu

cxcl12a (SDF1) stromal cell-derived factor 1

faktor odvozený ze stromálních buněk 1

cxcr4b C-X-C chemokine receptor type 4

C-X-C chemokinového receptoru typu 4b

dn-vegfa dominant negative vegf dominantně negativního vegfaa

Fgf fibroblast growth factor růstový faktor fibroblastů

FGFR fibroblast growth factor receptor receptor růstového faktoru fibroblastů

GFP green fluorescent protein zelený fluorescenční protein

Igf inzulin like growth factor-1 inzulinu podobný růstový faktor

IGF-IR insulin-like growth factor 1 receptor

receptor inzulinu podobného růstového faktoru

IL-1 interleukine 1 interleukin 1

IM myocardial infarction infarkt myokardu

Jak1/stat3 Janus kinaza 1/stat 3 janus kinase 1/stat 3

lefty2 left-right determination factor 2 levo-pravý determinační faktor 2

MMP matrix metalloproteinases metaloproteinázy

NF-B nuclear factor kappa-light-chain-enhancer of activated B cells

jaderný transkripční faktor kappa B buněk

NLRP3 NOD-, LRR- and pyrin domain-containing protein 3

protein obsahující NOD-, LRR- a pyrinovou doménu 3

NRG-1-1 neuregulin neuregulin

Nrp neuropilin neuropilin

Opn osteopontine osteopontin

p38 MAPK p38 mitogen-activated protein kinases

p38 mitogen-aktivovaná protein kinasa

pdgf platelet derived growth factor růstový faktor odvozený od trombocytů

PDGFR platelet derived growth factor receptor

receptor růstového faktoru odvozeného od trombocytů

pH3 phospho-histone H3 fosfohiston H3

PI3K phosphatidylinositol-3-kinase fosfatidylinositol-3-kináza

Plg plasminogen plasminogen

pRb retinoblastoma protein retinoblastomový protein

RA retinoic acid kyselina retinová

raldh2 retinaldehyde dehydrogenase 2 retinaldehyd dehydrogenáza 2

spp1 secreted phosphoprotein 1 fosfoprotein 1

TGF- transforming growth factor  transformující faktor 

TH thyroid hormone thyroidní hormon

TIMP tissue inhibitor of metalloproteinase

tkáňový inhibitor metalloproteinas

tnf tumor necrotic factor  faktor nekrózy nádorů

u-PA urokinase-type plasminogen activator

aktivátor plasminogenu urokinázového typu

Vegfa vascular endothelial growth factor vaskulární endotelový růstový faktor

wif1 wnt inhibitory factor 1 inhibiční faktor wnt 1

wnt wingless/Int-1 wingless/Int-1

Yap yes-associated protein protein asociovaný s yes
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1. Úvod

Podle dat z roku 2012 jsou srdeční onemocnění jednou z nejvíce se vyskytujících

nemocí s vysokou celosvětovou mortalitou (shrnuto v Laslett et al., 2012).

Vysoký počet srdečních onemocnění může být způsoben určitými faktory, jako je

například cholesterol či vysoký tlak. Ve studii z roku 1961 pozorovali vyšší výskyt vaskulárních

poruch u lidí s vysokým cholesterolem (Kannel et al., 1961).

Dospělí savci nemají schopnost regenerovat svá srdce po srdečních onemocněních.

Dochází u nich k hypertrofii a vytvoření jizvy, která nahradí poškozenou tkáň (shrnuto v Hesse

et al., 2018).

Kvůli narůstající incidenci kardiovaskulárních chorob a s tím spojené potřeby

regenerace poškozené srdeční tkáně probíhá intenzivní výzkum na poli regenerativní medicíny

a jsou zaváděny i různé způsoby klinických terapií. V současnost je známo hned několik testů

léčeb založených na buněčných kulturách. Například buněčné terapie založená na kosterních

myoblastech či buňkách z kostní dřeně, kde je zatím nejúčinnější léčba pomocí

mezenchymálních buněk. Dalšími buňkami, u kterých se zkoumá, zda by mohly být používány

pro podporu regenerace, jsou embryonální kmenové buňky, či progenitorové buňky ze srdcí

dospělých jedinců (shrnuto v Menasché, 2018).

Oproti tomu jsou známé modelové organismy jako zebřička, která má schopnost

regenerovat ploutve (shrnuto v Gemberling et al., 2013) a obojživelníci, kteří dokáží obnovit

své končetiny (shrnuto v Brockes, 1997). U těchto dvou živočichů víme, že mají schopnost i

regenerace poškozených srdcí (Poss et al., 2002; Piatkowski et al., 2013).

Určení molekul a signalizačních drah, které jsou zodpovědné za opravu poškozených

tkání, by mohlo být zásadní pro budoucí možnou léčbu lidí.

V této práci je cílem nastínit regenerační schopnost u zkoumaných organismů, z ryb

například u Danio rerio nebo obojživelníků. Společně s tím se práce snaží popsat molekulární

mechanismy, které jsou zodpovědné za regenerační schopnost u Danio rerio, a dále signalizační

dráhy u lidí, které regeneraci srdce naopak znemožňují a způsobují zjizvení.
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2. Vývoj srdce u modelových organismů

Srdeční stěny se skládají ze tří částí, které můžeme rozlišit na epikard, myokard a

endokard. Epikard je zevní vrstva srdce, která obklopuje myokard a pochází z mezodermu.

Prostřední vrstva je myokard. Jedná se o samotnou srdeční svalovinu, která provádí srdeční

kontrakce. Endokard je vnitřní vrstva, která se podílí na vzniku chlopní srdce. Vrstva endokardu

vzniká z buněk epiteliálních.

2.1. Zebřička pruhovaná (Danio rerio)

Srdce zebřičky pruhované se skládá se čtyř částí – komora, síň, bulbus arteriosus a sinus

venosus, které se vytvářejí již 48 hodin po fertilizaci embrya (Hu et al., 2000). Srdce je

vytvářeno z progenitorových buněk. Progenitorové buňky, z kterých vzniká srdce, leží v


[…]


2013), tak u novorozených savců (Yu et al., 2016) je možno pozorovat důležitost gata4 při

regeneraci. V obou pozorovaných organismech byla regenerace srdce zastavena po inhibici

exprese gata4 (Gupta et al., 2013; Yu et al., 2016). GATA signalizace nemá ale vliv jen na

regeneraci. Jeho přítomnost je možné nalézt i při vývoji srdce u všech třech pozorovaných

jedinců (Reiter et al., 1999; Peterkin et al., 2003; Zhao et al., 2008).

Cyklin dependetní kinázy jsou v regenerujících srdcich zebřičky inhibovány molekulou

Brg1. Když došlo k znemožnění vypnutí cyklin dependentních kináz inhibicí Brg1 molekuly,

byla snížená proliferace CM (Xiao et al., 2016). V savčích srdcích se cyklin D nachází

v cytoplazmě, zatímco pRb (Tamamori-Adachi et al., 2003), kterou cyklin D v kompexu s CDK

hyperfosforylují (Kato et al., 1993), se nachází v jádře. Když došlo k vložení cyklinu D do

jádra, došlo ke zvýšené fosforylaci pRb a byla pozorována zvýšená proliferace CM (Tamamori-

Adachi et al., 2003). Tyto tři poznatky (Kato et al., 1993; Tamamori-Adachi et al., 2003; Xiao
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et al., 2016) naznačují, že lokalizace CDK v savčích CM brání regeneraci srdcí právě

nechopností hyperfosforylace pRb.

Jak v savčích srdcích (Engel et al., 2005) tak v srdcích Danio rerio (Jopling et al., 2012)

je nutná inhibice p38 MAPK k úspěšné regeneraci.

V poraněných srdcích zebřičky je pozorovaná exprese raldh2 molekuly jak v buňkách

endokardu (Kikuchi et al., 2011) tak buňkách epikardu (Lepilina et al., 2006). Když se

zkoumalo, zda dochází k stejné expresi raldh2 i u savčích organismů, byly pozorovány značné

rozdíly. V savčích srdcích nebyla přítomnost raldh2 detekována v buňkách endokardu.

V buňkách epikardu se nacházelo pouze v malém množství, a to především v buňkách

nacházejících se poblíž rány. V dalších typech buněk, ve kterých byla tato exprese pozorována,

byly buňky, které měly podobnost se zánětlivými či fibrotickými buňkami. Tato exprese byla

ale velmi snížena již po sedmi dnech od poranění. Naproti tomu syntéza v buňkách endokardu

u Danio rerio je významná pro regeneraci. Když došlo k inhibici syntézy, došlo i ke zmenšené

proliferaci CM (Kikuchi et al., 2011).

Při vývoj srdce můžeme pozorovat, že jak Danio rerio (Lavine et al., 2005) tak myš

(Reifers et al., 1998; Marques et al., 2008) mají aktivní FGF signalizaci. Pokud došlo k inhibici

FGF signalizace, byla u obou modelových organismů pozorována menší srdce (Reifers et al.,

1998; Lavine et al., 2005; Marques et al., 2008). Tato signalizace má i zásadní vliv při

regeneraci srdce u zebřičky, kde je FGF signalizace podstatná pro správnou neovaskularizaci a

invazi buněk epitelu do nově vzniklé tkáně (Lepilina et al., 2006).
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7. Závěr

Cílem práce bylo nastínit základní mechanismy a rozdíly v regeraci a hojení poraněných

srdcí.

Přestože ve vývoji srdce, jak na molekulární tak v obecné rovině, můžeme pozorovat

určité podobnosti napříč organismy, reakce na poranění probíhá u zástupců rozdílně. Největší

pozorovatelný rozdíl je, že některé ryby a obojživelníci mají schopnost nahradit poškozenou

tkáň nově vzniklým svalem z již existujících buněk, ve srovnání se savci, u kterých namísto

toho dochází k nekrotizaci tkáně a následné výměně za zralou kolagení jizvu.

Schopnost regenerace srdce můžeme pozorovat především u ryby Danio rerio, která je

dlouholetý a velmi dobře prozkoumaný modelový organismus. Regenerace jsou schopní i

někteří obojživelníci. Především čolci, kteří si zachovávají celoživotní regenerační schopnost

v porovnání s žábami, kde je regenerace v dospělosti schopný Xenopus tropicalis, zatímco

Xenopus leavis nedokáže po metamorfóze regenerovat.

U zebřičky je viditelná reakce na poranění odehrávající se v celém srdci. Po poranění

dochází k dediferenciaci původních kardiomyocytů nacházejícíh se v srdci, které následně na

to proliferují. Aktivují se buňky epikardu a endokardu, aktivace je viditelná nejdříve v celém

srdci a v průběhu regenerace se lokalizují na poškozenou část srdce. V endokardu a epikardu

jsou důležité například molekuly raldh2, nrp či fgf. Ze zjištěných informací je patré, že pro

regeneraci jsou důležité molekuly, které mají vliv na angiogenezi (vegf, pedgf). Stejně tak, že

se na vzniku nové tkáně podílejí z velké části kardiomyocyty pozitivní pro transkripční faktor

gata4, který je ovlivňován velký množstvím jiných molekul, například igf, NF-kB, brg1, a bez

aktivace gata4 je regenerace znemožněna.

I přes dlouholeté názory, že lidská srdce jsou neschopná regenerace z důvodu, že jsou

srdeční buňky postmitotické a neschopné dělení, se ukazuje, že to není pravda a v lidských

srdcích ke vzniku nových buněk dochází. Tento poznatek společně s odhalením signalizačních

drah, které jsou zodpovědné za nemožnost regenerace, například (Meis1, cdk), a tvorbu jizvy,

by v budoucnu mohl vést ke vzniku klinické léčby, která by pomáhala pacientům po poranění

srdce. Naději nám dává i poznatek o tom, že srdce novorozených savců jsou regenerace

schopná.
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