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 Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).
Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…)
Práce si klade velmi ambiciozní cíl : „...nastínit regenerační schopnost u zkoumaných organismů, z ryb
například u Danio rerio nebo obojživelníků. Společně s tím se práce snaží popsat molekulární
mechanismy, které jsou zodpovědné za regenerační schopnost u Danio rerio, a dále signalizační dráhy u
lidí, které regeneraci srdce naopak znemožňují a způsobují zjizvení.“
Struktura (členění) práce:
V úvodní části autorka poukazuje na důležitý, celosvětový problém vysoké prevalence
kardiovaskulárních onemocnění, konkrétně infarktu myokardu a velmi zajimavý fakt, že řada obratlovců
dokáže poraněnou srdeční tkáň opravit mnohem lépe než lidé.
Následuje část o vývoji srdce u modelových organizmů - Zebřičky, Drápatky a myši. Po té navazují části o
typech regenerace, hojení a centrální část o regeneraci srdce u obratlovců. Krátkému závěru předchází
nejzajimavější část práce, kde se autorka snaží o porovnání informací z předchozího textu s poněkud
zavádějícím názvem - Evoluční pohled.
Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?

- Kvůli nešťastně široce voleným názvům kapitol je literatura příliš chudá - kupříkladu v kapitole
„Regenerace srdce u savčích a nesavčích obratlovců“ chybí literatura z pokusů na prasatech,
subhumánních primátech, jiných kostnatých rybách (Medaka), či jejich předchůdcích -
paprskoploutvých, tuto práci autorka dokonce cituje, příslušná data však v práci nezmiňuje
(Kikuchi et al., 2011).

- Po formální stránce jsou použité zdroje citovány správně.
- Pokud je některý objev potvrzen za použití modernější technologie, která informaci významným

způsobem rozvíjí, je vhodné citovat původní objev i nově publikované potvrzení. Řada údajů
uváděných v práci lze doplnit o nové poznatky z recentnější literatury(viz. připomíky).

Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?
Autorka práce používá vhodnou literaturu, kterou však nezřídka interpretuje nevhodně, čímž se text
stává zavádějícím a v jednom případě vede dokonce k tvrzení které je zcela opačné než je uvedeno v
původním článku (viz. připomíky).
Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky adekvátním způsobem
získány, zhodnoceny a diskutovány? - Práce neobsahuje vlastní výsledky.
Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):
Celkový dojem práce vyvolává pocit, že byla dopsána a odevdána bez důkladné kontroly. Obrazová
dokuentace chybí a je to škoda, zejména při popisech způsobů regenerace; stadií regerace srdce; a
kladogram by neuškodil kapitole 6. „Evoluční pohled“. Text je členěn logicky, s vyjimkou pořadí kapitol 3
a 4 které bych umístil před kapitolu 2 a kapitoly 5, která obsahuje i 8 stran dlouhou podkapitolu 5.1 bez
jakékoliv další stratifikace, která je díky tomu značně nepřehledná.
Samotný text/jazyk obsahuje řadu nepřesností zejména v nomenklatuře (např. gata4 značený protein na
začátku věty, str 12. NF-kB1, -MHC , -MHC protein str. 13, a mnoho dalších), větné stavbě (slovosledu) a
doslovných překladech z/do anglictiny (v abstraktu - drápatky - claws, „Srdce s vyčerpanými makrofágy
měla menší expresi fibrinu oproti kontrolním srdcím.“ str. 16 a mnoho dalších).
Splnění cílů práce a celkové hodnocení:
Přestože se autorka drží tematické linky kterou si vytyčila, práce tvrdě naraží na fakt že kvalitně
zpracovat problematiku evo-devo translační patobiologie celého orgánu na molekularní úrovni
představuje výzvu i pro výrazně zkušenější akademiky, než jsou studenti bakalářských oborů.
Vysledný text je proto značně roztříštěný a nevyvážený. Kapitola 3 je do velké mŕy tvořena převzatu
literaturou a jde málo do hloubky, u podstatně detailnější 4. kapitoly se čtenář nedozví o kterém
organizmu text pojednává, a v kapitole 5. je použité litaratury tolik že se autorka uchyluje k
monotematickému vyjmenovávání rozličných genů (a jejich produktům) a lakonickým konstatováním že
v daných procesech hrají „roli“.
Takto nedostatečně roztříěné informace zákonitě brání kvalitní interpretaci výsledků, neřkuli jejich
syntéze, vojedinělých př´padech i zcela nesprávným tvrzením. Tyto nedostatky jsou navíc doplňeny o
stylistická pochybení, nepřehledné členění textu a chybnou nomenklaturu - je velmi matoucí pokud nelze
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vyrozumět zda text pojenává o genu, RNA, či proteinu. Pokud budeme za cíl práce považovat „nástin“
problematiky, pak je autorka naplila, pokud je apirace vyšší, tedy přinést ucelený a jasný přehled o dané
problematice, pak práce vykazuje značné rezervy.
Byl bych nerad kdyby mé hodnoceni vyznělo příliš negativně, tleskám autročině snaze o holistický
přístup, volbě zajimaveho tématu, a zastavam názor, že hodnocený manuskript má potenciál stát se
kvalitním vědeckým textem, bude-li mu věnována patřičná péče, ale ve stávajcí formě ho vyhovujícím
neshledávám.
Otázky a připomínky oponenta:
1. Str. 2 V úvodu 2. kapitoly stručně popisujete vznik srdeční tkáně z mezodermu, jedná se o jediný ze
zárodečných listů který se podilí na jeho vzniku?
2. Na str. 3 popisujete že je „GATA signalizace potřebná ve vývoji srdce“ - co si představujete v tomto
kontextu pod pojmem signalizace?
3. V návaznosti na text str. 6 „V neporaněné části srdce nebo v části komory, která nebyla infarktem
myokardu zasažena, dochází k smrti buněk neboli apoptóze.“ - Dochází k apoptóze i v místě infarktu?
4. Str. 7 Jak je Váš pohled na infiltraci imunitními buňkami poraněné srdeční tkáně po přečtení tohoto
článku z roku 2019 https://elifesciences.org/articles/43882 ?
5. Str. 7 Které buňky exprimuji IL-1R1 a IL-1R2?
6. Str. 13 „Zároveň byl v těchto buňkách pozorován snížený vznik DNA“ Kdy v buňce vzniká nová DNA?
7. Str. a 17 a 26 Pojednává o relevantních avšak konfliktních datech z X. Laevis a X. tropicalis, které je
chyba uvest bez poukázání na tuto skutečnost
https://cellandbioscience.biomedcentral.com/articles/10.1186/s13578-018-0231-5
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pmc/articles/PMC7263084/
Na stejném místě by bylo záhodno diskutovat i zjištění, že Zebřička a Medaka vykazují rovněž odlišnou
schopnost regenerace https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/24947076/ .
8. Str. 19 „Srdce s LoxP (lokus X-nad P1 - locus of X-over P1) knock out genu Tbx20 nebyla schopná
vytvořit srdeční kličku (Singh et al., 2005).“ Vysvětlete prosím ve stručnosti LoxP systém.
9. Str.23 „Na druhém intronu Fgf16 se nachází specifická doména pro protein GATA4.“ – Jak se tento typ
domény jmenuje a k čemu slouží. Dále „To mohlo mít vliv na snížené množství malých tepen v
mutantních srdcích bez přítomnosti Gata4 (Yu et al., 2016).“ – V publikaci se nehovoří o tepnách, ale o
vessels – cévách. A také „Jedna z molekul, která je na posledním místě v Hippo signalizační dráze, je Yap“
– jedná se o efektorovou molekulu, „polsední místo“ je zcela nevhodný termín v daném kontextu.
10. Str. 24 Uvádíte, že „Cyklin dependetní kinázy jsou v regenerujících srdcich zebřičky inhibovány
molekulou Brg1“, stojíte si za tímto tvrzením?
Připomínky:
V úvodu se klidně opřete o informace z WHO - mají mnohem větší váhu než citace jednoho review a
článku z roku 1961.
str. 5 Tvrzení „ Regenerativní blastem je složen buďto z dediferencovaných buněk, buněk
progenitorových či buněk transdiferenciovaných (shrnuto v Londono et al., 2018)“ je nepravdivé -
dokonce i ve Vámi citovaném review uvadí, že se tyto buňky mohou nacházet v ruzných kombinacích
výše zmiňovaných buňečných typů.
str.7 APC neni v seznamu zkratek - navíc je zmíněn naprosto bez kontextu k signalizaci Wnt - které je
integralní komponentou.
str. 8 „Buňky produkující tuto mRNA se svým fenotypem podobají fibroblastům či myofibroblastům.“
Konkretněji?
str. 11 „...lokalizace začala přesouvat blíže..“ lokalizace se nemůže přesouvat, lokalizace exprese genu
ano.
str. 12 „..(Kikuchi et al., 2010). S tímto tvrzením ale nesouhlasila studie od Lepilina et al., 2006, ve které
určili, že srdce regeneruje z progenitorových buněk a nikoli z dediferenciovaných CM (Lepilina et al.,
2006) - Jak mohla studie z roku 2006 nesouhlasit se studii z roku 2010? A následně, neposunul se
výzkum za dalsich 10 let dál?
str. 16 Věta „Srdce s vyčerpanými makrofágy měla menší expresi fibrinu oproti kontrolním srdcím.“
nedává přĺiš smysl a 2. odstavec není přehledně ukotvený k citaci.
Str. 22 „Protein GATA4 dokáže regulovat expresi Cdk4 vazbou na jeho promotor (Yu et al., 2016).“ Jak? -
Pozitině/negativně...
Návrh hodnocení školitele nebo oponenta (bude zveřejněn)

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)
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